
Krajský úřad Zlínského kraje
Odbor právní a Krajský živnostenský úřad

Určeno: pracovníkům obecních živnostenských úřadů Zlínského kraje
Platnost: od 1.7.2008
Aktualizace: 30.6.2016

OČNÍ OPTIKA
OPTICIANS 

(vázaná živnost)

 počet živnostenských oprávnění ve Zlínském kraji k 31.3.2016 – 56

 od 1.1.1996 vázaná živnost (Příloha č. 2 k zákonu č. 455/1991 Sb.)
- od 1.1.2015 – novela ŽZ provedená zákonem č. 140/2014 Sb. s ohledem na ochranu 

zdraví spotřebitelů zařazuje do seznamu živností, jejichž výkon je podnikatel povinen 
zajistit pouze fyzickými osobami splňujícími odbornou způsobilost (Příloha č. 5 ŽZ), 
živnost „Oční optika“ a zároveň stanoví i odbornou způsobilost pro uvedené osoby

- po 1.7.2008 zůstává „Oční optika“ nadále vázanou živností, název živnosti se nemění

 aktuální obsahová náplň živnosti je stanovena 
- od 14.8.2008 v nařízení vlády č. 278/2008 Sb., o obsahových náplních jednotlivých 

živností (beze změn ve srovnání s předchozí právní úpravou)
- novelizace od 1.7.2016 - obsahová náplň živnosti se terminologicky zpřesňuje 

v návaznosti na úpravu optických zdravotnických prostředků v zákoně č. 268/2014 
Sb., o zdravotnických prostředcích.

 na živnost se od 1.1.2015 vztahuje Příloha č. 5 k zákonu č. 455/1991 Sb.

 Metodické pokyny (informace) vydané MPO:
- Metodická informace č. 2/2014 z 13.11.2014 - novela živnostenského zákona (zákon

č. 140/2014 Sb. - „digitalizace dokumentů“); str. 16 ke změnám provedeným 
v Příloze č. 5.

- Metodický pokyn č. 18/1996 ze dne 11.6.1996 - odborná způsobilost u živnosti 
ohlašovací vázané „Oční optika“ (vyjmenovává obory vzdělání odpovídající právní 
úpravě po 1.1.1996 pro účely odborné způsobilosti)



2

1. Odborná způsobilost, která je stanovena pro živnost od 1. července 2008:

a) způsobilost k výkonu zdravotnického povolání optometristy podle zvláštního 
právního předpisu*), nebo

b) vyšší odborné vzdělání v oboru vzdělání diplomovaný oční optik nebo 
diplomovaný oční technik, nebo

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru vzdělání oční optik nebo oční 
technik, nebo

d) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné kvalifikaci pro příslušnou 
pracovní činnost vydaný zařízením akreditovaným podle zvláštních právních 
předpisů, nebo zařízením akreditovaným MŠMT, nebo ministerstvem, do jehož 
působnosti patří odvětví, v němž je živnost provozována, a 4 roky praxe v oboru

Občan ČR nebo jiného členského státu EU může prokázat odbornou způsobilost 
dokladem o uznání odborné kvalifikace vydaným uznávacím orgánem podle zákona 
o uznávání odborné kvalifikace (§ 24 odst. 2 živnostenského zákona).

*) zákon č. 96/2004 Sb., o nelékařských zdravotnických povoláních

Odborná způsobilost vyřešena v souladu s platnou právní úpravou (zákon č. 96/2004 Sb., 
o nelékařských zdravotnických povoláních).

Odborná způsobilost k výkonu povolání optometristy (§ 11 zákona č. 96/2004 Sb.) se 
získává absolvováním
a) akreditovaného zdravotnického bakalářského studijního oboru pro přípravu 

optometristů, nebo
b) akreditovaného bakalářského studijního oboru optometrie, pokud byl zahájen 

nejpozději ve školním roce 2005/2006.

Poznámky:
 Současná právní úprava neumožňuje prokázat odbornou způsobilost předložením 

dokladu o profesní kvalifikaci, tak jak je tomu pro výkon živnosti.

2. Posouzení dokladů o odborné způsobilosti MPO:
Osvědčení - specializovaná způsobilost lékaře 
v oboru „oftalmologie“

Nelze;
mezi základní 
odborné kompetence 
očního optika patří 
zhotovování, 
přizpůsobování a 
opravování 
korekčních očních a 
léčebných pomůcek 
pro nápravu 
vizuálních dysfunkcí. 
Tyto činnosti nejsou 
součástí vzdělávacího 
programu pro 

KŽÚ 
23.2.2012



3

specializační 
vzdělávání v oboru 
oftalmologie.

Osvědčení
o absolvování kurzu pro technické pracovníky 
v oční optice v době od r. 1994 do 15.12.1995 
vydané v Brně dne 15.12.1995 Institutem pro 
další vzdělávání pracovníků ve zdravotnictví, 
Brno.

Ano;
jedná se o jiný 
doklad o odborné 
kvalifikaci =>
písm. d)

MPO
24.2.2009

Diplom (VOŠ) z oboru 53-44-N/003
Diplomovaný oční technik bez získání 
způsobilosti zdravotnického pracovníka 

Ano. MPO
11.10.2007

Studijní obor oční optik 53-2-6 (pomaturitní 
2leté studium)

Ano.

Střední zdravotnická škola a Vyšší 
zdravotnická škola, Alšovo nábřeží 6/82, 
Praha 1 – vysvědčení o absolutoriu a diplom 
absolventa Vyšší zdravotnické škole – studijní 
obor: 53-44-N/001 (53-63-7/00) Diplomovaný
oční technik

Ano. MPO, 
telefonicky 
4.8.2003

3. Platná obsahová náplň živnosti dle nařízení vlády č. 278/2008 Sb.:

Od 1.7.2016:

      Individuální zhotovení, výdej a opravy optických korekčních zdravotnických 
prostředků, zjištění polohy zornic, inklinace a prohnutí brýlového středu a dalších 
parametrů potřebných ke zhotovení optických korekčních zdravotnických 
prostředků určených do dálky, na čtení nebo jinou pracovní vzdálenost. Měření a 
vyhodnocení parametrů potřebných ke zhotovení optických korekčních 
zdravotnických prostředků, přepočet lékařem nebo optometristou udané 
dioptrické hodnoty astigmatické korekce a výpočet změny korekce vzhledem k její 
konečné poloze před okem, přizpůsobení zhotoveného optického korekčního 
zdravotnického prostředku rozměrům hlavy uživatele tak, aby splňoval funkční, 
hygienické, bezpečnostní a estetické požadavky. Podávání odborných informací 
o způsobu používání optických korekčních zdravotnických prostředků a jejich 
údržbě, poradenství při výběru korekčních obrub, doporučení vhodných druhů 
a úprav brýlových čoček.

     V rámci živnosti lze provádět též prodej a opravy brýlových obrub, hromadně 
zhotovovaných optických korekčních zdravotnických prostředků, slunečních 
a ochranných brýlí. Prodej příslušenství k brýlím a kontaktním čočkám, pomůcek 
a prostředků určených k údržbě, k ochraně optických korekčních zdravotnických 
prostředků a ochranných prostředků zraku (například pouzdra na brýle, utěrky a 
kapaliny určené k čištění brýlových čoček).



4

4. Příloha č. 5 k ŽZ:
(odborná způsobilost, kterou je podnikatel povinen zajistit u FO pro výkon živnosti)

Od 1.7.2014:

a) způsobilost k výkonu zdravotnického povolání optometristy podle zvláštního 
právního předpisu*), nebo

b) vyšší odborné vzdělání v oboru vzdělání diplomovaný oční optik nebo 
diplomovaný oční technik, nebo

c) střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru vzdělání oční optik nebo oční 
technik, nebo

d) osvědčení o rekvalifikaci nebo jiný doklad o odborné kvalifikaci pro příslušnou 
pracovní činnost vydaný zařízením akreditovaným podle zvláštních právních 
předpisů, nebo zařízením akreditovaným MŠMT, nebo ministerstvem, do jehož 
působnosti patří odvětví, v němž je živnost provozována, nebo

e) profesní kvalifikace pro činnost optika pro brýlovou techniku podle zvláštního 
právního předpisu**), nebo

f) doklad o vykonání tříleté praxe v nezávislém postavení (§ 420 občanského 
zákoníku) nebo v pracovněprávním vztahu.

*) zákon č. 96/2004 Sb., o nelékařských zdravotnických pracovnících
**) zákon č. 179/2006 Sb.

Poznámky:

▫ Od 1.1.2015 se zpřísňují požadavky na zaměstnance (přechodná ustanovení 
neobsahují odklad této povinnosti pro stávající podnikatele). Z hlediska výkonu 
živnosti bude tato živnost lépe chráněna.

▫ Požadovaná odborná způsobilost kopíruje odbornou způsobilost stanovenou pro 
získání ŽO, ale navíc umožňuje odbornou způsobilost prokázat i dokladem 
o profesní kvalifikaci nebo dokladem o vykonání 3leté praxe. 

▫ Profesní kvalifikace pro činnost „Optik pro brýlovou techniku“ (kód: 23-033-H,
úroveň 3), má platný standard od 22.11.2011.

5. Různé:
měření zraku v provozovnách oční optiky: stanovovat údaje o zraku není dle obsahové 
náplně živnosti „Oční optika“ živností. Jedná se o zajištění a poskytování zdravotní 
péče (vykonává pouze odborný lékař). Chtějí-li některé provozovny oční optiky měřit 
i nadále klientům optickou výkonnost zraku, pak musí být tato oční optika 
registrována jako nestátní zdravotnické zařízení – bližší viz stanovisko MPO 
z 5.4.2007 v návaznosti na stanovisko MZdrav z 26.3.2007.

6. Info – kontaktní adresa na společenstvo:
Společenstvo českých optiků a optometristů, 
Novodvorská 1010/14, 142 01 Praha 4, www.scoo.cz

Zpracoval: Ing. Březíková


